UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ ĐIỀN HÒA                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:02/QĐ-UBND                               Điền Hòa, ngày 04 tháng 01  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung Luật tổ chức Chính quyền ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 4353/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

UBND huyện về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2024;

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy; Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày

19/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã khoá XII, kỳ họp thứ 7 về nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, QP-AN năm 2024;

 Xét đề nghị của Văn phòng Uỷ ban nhân dân xã.

QUYẾT ĐỊNH:

       Điều 1. Phân công chỉ đạo, theo dõi, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và triển

khai các giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN năm 2024

với các nội dung sau:

      A. Mục tiêu, chỉ tiêu và chương trình trọng điểm về KTXH năm 2024:

        I. Mục tiêu: Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo của cấp ủy Đảng và điều hành

của chính quyền địa phương, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, theo hướng “

Nông nghiệp, ngành nghề và dịch vụ” chú trọng liên kết chủ động đầu ra cho sản

phẩm, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch đề ra, tập trung sản xuất nông nghiệp, đa

dạng hoá ngành nghề sản phẩm, thực hiện xoá đói giảm nghèo, tăng thu nhập cho

người dân, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

quản lý điều hành của chính quyền cấp xã, đảm bảo ổn định Quốc phòng - An ninh,

huy động nguồn lực phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu thành lập phường trong năm

2024.

 II. Chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024:

        Các cơ quan, ban ngành theo chức năng nhiệm vụ chủ trì, theo dõi, tham mưu

đề xuất các giải pháp thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được phân công. Cụ thể:

 2

       1. Bộ phận Văn phòng - Thống kê: Phối hợpcác ngành, xây dựng kế hoạch

và chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi chỉ tiêu (10).

 (10). Phấn đấu 100% giải quyết hồ sơ TTHC được liên thông và có 45% hồ

sơ xử lý mức độ 3, mức độ 4.

      2. Bộ phận phụ trách Địa chính - NN-MT: Phối hợp với các ban, ngành liên

quan xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức triển khai thực

hiện, theo dõi chỉ tiêu 1,2,9:

(1). Tổng sản lượng lương thực:       3.251,04 tấn (60 tạ/ha).

(2). Bình quân thu nhập đầu người:  42-45 triệu đồng/năm.

(9). Tỷ lệ thu gom rác thải đạt 100%, phân loại, xử lý rác thải tại nguồn đạt

80%

        3. Bộ phận Tài chính- kế toán: Xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm tham

mưu tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu số 3:

   (3). Tổng thu ngân sách :                   14.355.848.000 đồng.

  - Trong đó:  + Thu tại địa phương:    191.000.000 đồng.

    + Thu phân chia tỷ lệ:   169.500.000 đồng.

    + Thu BSCĐNS:        13.995.348.000 đồng

        4. Bộ phận Văn hóa- Xã hội: Xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm tham

mưu tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi chỉ tiêu số 4,5, 6, 7:

              (4). Duy trì Trường Mầm Non đạt chuẩn quốc gia. Xây dựng Trường

TH&THCS đạt chuẩn quốc gia.

   (5).  Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội tăng 7-10%/ năm. Trong đó:

Bảo hiểm xã hội tự nguyện 10% so với toàn dân.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 97%

   (6).  Lao động:

 - Đào tạo nghề trong năm:  150-200 người

 - Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên tăng 10%/năm

 - Lao động có hợp đồng làm việc ở nước ngoài: 5-7 người.

     (7). Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 01%.

        5. Trạm y tế xã: Phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch và

chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức triển khai thực hiện chỉ tiêu 08

     (8).  Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: dưới 01%

    III. Các chương trình trọng điểm:

 3

- Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Chương trình đầu tư xây dựng hạ tầng khu trung tâm theo hướng đô thị.

- Chương trình cải cách hành chính, chuyển đổi số.

      B. THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

I. Phát triển kinh tế:

1. Tập trung đẩy mạnh công tác phát triển nông nghiệp:

- Giao HTX/NN; Bộ phận địa chính - nông nghiệp – môi trường: Lập kế

hoạch sản xuất nông nghiệp theo đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển sản

xuất nông nghiệp theo hướng an toàn, tạo ra sản phẩm nông nghiệp sạch, bền vững,

nhân rộng mô hình sản xuất và liên kết với các doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm, hỗ

trợ hợp tác xã, và các hộ sản xuất mạnh dạng tăng đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp,

đưa 100% lúa xác nhận vào đồng ruộng, chú trọng các mô hình lúa mới, các mô

hình phát triển kinh tế được hưởng chính sách hỗ trợ theo QĐ 20 của HĐND tỉnh.

Duy trì và mở rộng diện tích trồng mai cảnh, trước mắt đầu tư, chăm sóc số cây mai

đã trồng.

Triển khai có hiệu quả mô hình kinh tế tổng hợp vùng cát, phát triển chăn

nuôi,   thực hiện tốt quy hoạch NTTS, duy trì và mở rộng số lượng và quy mô trang

trại HTX/NN về nuôi gà thương phẩm.

2. Phát triển  ngành nghề, thương mại, dịch vụ:

- Giao bộ phận kế toàn, ủy nhiệm thu, bộ phận ĐC-NN: Lập kế hoạch đẩy

mạnh các hoạt động dịch vụ, thương mại trên địa bàn xã, vận động nhân dân mạnh

dạng mở rộng kinh doanh buôn bán, đa dạng hóa các loại hàng hóa tại khu vực chợ,

khu dịch vụ và kinh doanh thương mại trong sản xuất nông nghiệp, nhất là tạo

nguồn thu từ dịch vụ nông nghiệp, các sản phẩm có liên doanh liên kết, tổ chức tốt

kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khác trên địa bàn.Tổ chức sắp xếp lại các kiốt,

trong đình chợ hợp lý để tạo điều kiện giao lưu mua bán thuận lợi tại Chợ biện.

Phát huy lợi thế của nghề trồng mai cảnh. UBND xã khuyến khích các hộ dân

tiếp tục đầu tư mô hình mai cảnh vùng chuyên canh, tạo thương hiệu, chủ động

nhân giống mai cho các vườn mai ở trong và ngoài tỉnh, tạo thu nhập trong nhân

dân. Đây là cơ sở, động lực phát triển làng nghề truyền thống mai cảnh, ngoài ra

tiếp tục tuyên truyền vận động người dân phát triển các ngành nghề truyền thống

khác như: Chế biến nước mắm, mộc, nề…. nâng cao thu nhập.

3. Tăng cường công tác thu, quản lý tài chính, ngân sách:

- Giao bộ phận Tài chính - kế toán, ủy nhiệm thu: xây dựng kế hoạch tham

mưu UBND xã thực hiện thu, chi ngân sách đảm bảo đúng pháp luật, nâng cao chất

lượng quản lý và điều hành ngân sách.

 4

  Tập trung khai thác và tận thu các nguồn thu hiện có ở địa phương, thu

đúng, thu đủ và phấn đấu đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đặt ra đầu năm, kịp thời giải

quyết cho các ngành hoạt động, thực hiện đảm bảo nguyên tắc tài chính kế toán,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh công tác thu, quản lý và sử dụng có

hiệu quả các quỹ chuyên dùng. Tổ chức bán đấu giá đất để thu tiền xây dựng cơ sở

hạ tầng hàng năm.

  Quản lý tốt các nguồn vốn vay qua các kênh ngân hàng để thực hiện các dự

án, mô hình phát triển kinh tế xã hội, sử dụng vốn đúng mục đích, có hiệu quả và

trả nợ đúng hạn.

4. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, môi trường:

- Giao bộ phận địa chính đất đai: Hoàn thành việc cấp mới, cấp đổi giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất nông nghiệp, thực hiện quản lý tốt công tác

quy hoạch, phân lô chi tiết, điểm dân cư tập trung, xen ghép, tổ chức bán đấu giá

đất để phục vụ công tác xây dựng cơ sở hạ tầng phát triển kinh tế, xã hội. Cương

quyết xử lý những trường hợp lấn chiếm đất và sử dụng không đúng mục đích, thực

hiện tốt luật đất đai 2013.

  Thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải và phong trào Chủ nhật xanh

đảm bảo vệ sinh môi trường.

5. Công tác xây dựng nông thôn mới theo hướng đô thị:

- Giao bộ phận phụ trách nông thôn mới xây dựng kế hoạch lô trình thực

hiện chương trình xây dựng nông thôn mới định hướng đô thị.

II. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục và đào tạo, y tế đảm bảo an sinh xã hội.

1. Về giáo dục:

- Giao Ban giám hiệu hai trường: Tổ chức huy động hết học sinh trong độ

tuổi đến trường vào các cấp học, huy động các cháu 5 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%.

Huy động các nguồn ngân sách để đầu tư phát triển, xây dựng cơ sở hạ tầng phục

vụ công tác dạy và học, thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây

dựng Trường Tiểu Học & THCS đạt chuẩn Quốc gia,  duy trì Trường mầm non đạt

chuẩn quốc gia.

 2. Y tế :

- Giao trạm y tế : xây dựng các phương án, kế hoạch  củng cố, nâng cao chất

lượng các chương trình tiêm chủng mở rộng và công tác dân số KHHGĐ, công tác

phòng dịch, vệ sinh môi trường. Chú trong công tác tuyên truyền và thực hiện các

giải pháp, nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng và giảm tỷ lệ

tăng dân số tự nhiên đảm bảo nghị quyết đề ra, đánh giá, rà soát các tiêu chí đạt

chuẩn quốc gia về y tế.

 3. Phát triển văn hóa, thôn tin, TDTT:

 5

- Giao bộ phận Văn hóa thông tin: đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động thực hiện tốt cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở

khu dân cư, ph¸t huy giá trị truyền thống tốt đẹp của quê hương, tình làng nghĩa

xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình, thôn, làng, xã văn hóa. Cương quyết

đấu tranh ngăn chặn các tập tục lạc hậu, mê tín, kiểm tra, theo dõi các hoạt động

văn hóa trên địa phương, nhất là karaôkê di động.

  Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT nhân các ngày lễ lớn và

tết cổ truyền của dân tộc, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần trong nhân dân.

4. Công tác chính sách xã hội, lao động việc làm, an sinh xã hội:

- Giao bộ phận công chức  văn hóa - xã hội, lao động thương binh xã hội:

Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, thường xuyên chăm lo đời sống,

vật chất và tinh thần đối với các gia đình chính sách, thương binh, liệt sỹ, gia đình

có công cách mạng và các gia đình neo đơn gặp khó khăn bằng nhiều hình thức.

Tiếp tục phát động phong trào ủng hộ “ Quỹ vì người nghèo”, thực hiện có hiệu

quả xây dựng nhà tình thương cho các hộ nghèo, để ổn định đời sống công ăn việc

làm cho người dân. Tổ chức đánh giá, rà soát, điều tra chuẩn nghèo trong năm.

- Phối hợp với các ngành, các cấp điều tra nhu cầu lao động, tham mưu mở

các lớp đào tạo nghề giải quyết việc làm cho người lao động, tuyên truyền, vận

động đưa người học tập, lao động ở nước ngoài, nâng cao thu nhập trong nhân dân.

 III. Tăng cường  công tác đảm bảo QP-AN,  an ninh chính trị và trật tự

an toàn xã hội, đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Giao Ban chỉ huy quân sự, Ban công an xã: xây dựng kế hoạch triển khai

đồng bộ các giải pháp thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương, chú

trọng nâng cao chất lượng của lực lượng dân quân tự vệ, phương án sẵn sàng chiến

đấu, thực hiện các biện pháp, nhằm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn xã hội, thực hiện công tác  tuyển quân  năm 2024

và bảo vệ tốt tình hình ANCT - TTATXH trong thời gian trước, trong và sau tết

nguyên đán năm 2024.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm toàn dân nói chung, lực lượng dân quân

tự vệ, công an xã và thanh niên nói riêng đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc về xây

dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và thế trận biên

phòng toàn dân. Chủ động phát hiện, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn làm thất bại

mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định chính

trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, kiên quyết không để xảy ra “điểm nóng” trên địa

bàn, thực hiện tốt Đề án 06 của Thủ tướng Chính Phủ.

 IV. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của bộ máy nhà

nước, tiếp tục thực hiện  tốt công tác cải cách hành chính

 6

Đẩy mạnh cải cách hành chính, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính,

nhất là các lĩnh vực liên quan đến các tổ chức, cá nhân. Nâng cao tinh thần trách

nhiệm và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ

được giao. Củng cố lực lượng cán bộ cơ sở, nâng cao vai trò công tác hòa giải ở

thôn; tăng cường công tác hòa giải ở thôn dân cư, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở

cơ sở, tổ chức gặp gỡ đối thoại trực tiếp với nhân dân để giải quyết những khó

khăn, vướn mắc ngay từ cơ sở. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt

động của các tổ chức tôn giáo.

 1. Giao Văn phòng UBND xã: Tham mưu UBND xã về  tăng cường công tác

cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối

làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng trong thực thi công vụ của cán

bộ, công chức, nhất là đề cao trách nhiệm, tác phong người đứng đầu;  Đẩy mạnh

và thực hiện tốt quy chế dân chủ, Quy chế làm việc của UBND xã, công tác tiếp

dân, giải quyết  kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân. Tham mưu UBND

xã xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Thực hiện tốt quản lý

chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015, ứng dụng các phần mềm dùng

chung của tỉnh, huyện phục vụ kịp thời trong giải quyết thủ tục hành chính, trong

trọng công tác giải quyết TTHC mức độ 3, 4.

2. Giao Bộ phận Tư pháp: Phối hợp với các ban, ngành liên quan tăng cường

công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong cán bộ, công

chức và tầng lớp nhân dân, thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, hòa

giải cơ sở, thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4.

 3. Đề nghị UBMTTQVN các đoàn thể chính trị xã hội: Có kế hoạch phối hợp

với UBND xã theo từng lĩnh vực để triển khai tuyên truyền vận động, đoàn viên,

hội viên và nhân dân và các tổ chức trong hệ thống chính trị, chính trị xã hội thực

hiện nhiệm vụ KT- XH, QP- AN năm 2024, trước mắt thực hiện thắng lợi vụ Đông

xuân 2023 - 2024 và các hoạt động vui tết đón xuân Giáp Thìn  năm 2024

 C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức

UBND xã theo chức năng và nhiệm vụ được phân công, tập trung chỉ đạo, điều

hành thực hiện  các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế- xã hội, các chương trình trọng điểm,

nhằm thực hiện hoàn thành kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024.

 2. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Quyết định này; các cơ quan,

ban, ngành tuỳ theo chức năng nhiệm vụ của mình bám sát các công việc được giao

xây dựng đề án, kế hoạch, chương trình công tác để tổ chức thực hiện. Định kỳ báo

cáo kết quả hàng tháng, quý và theo yêu cầu của UBND xã.

3. Người đứng đầu cơ quan, ban, ngành, các bộ phận chịu trách nhiệm về kết

quả tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công chủ trì hoặc được giao nhiệm

vụ thực hiện các chỉ tiêu, chương trình trọng điểm.

 7

        Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

        Điều 3. Văn phòng UBND xã, thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, các bộ phận

chuyên môn thuộc UBND xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                                  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như Điều 4;                                                                                                             CHỦ TỊCH
- UBND huyện (để b/c);

- TV. Đảng uỷ, TT HĐND xã;

- UBMTTQVN, các đoàn thể ở xã;

- CT, PCT. UBND xã;

- Các bộ phận chuyên môn thuôc UBND xã;

- Các trưởng thôn, các cơ quan, ban ngành cấp xã;                                          Nguyễn Đăng Phúc
- Lưu: VT.

		2024-01-04T14:43:57+0700